РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АПАЛЬКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» апреля 2013 г.                                                                                   № 35

«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории

 Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области»

           В соответствии  Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потреблении (распития) алкогольной продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», законом Орловской  области от 04.04.2012 № 1335-ОЗ                     «О реализации отдельных положений Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением администрации Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области от 26.04.2013г. № 22 «О создании   комиссии по определению границ прилегающих  к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных  на территории Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области  (Приложение № 1).

2. Утвердить  перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к  которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области (Приложение №2).
3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение№3).
4. Настоящее постановление подлежит размещению на странице поселения в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кромского района www.adm-krom.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                              Е.В. Медведева
Приложение № 1

к постановлению администрации

Апальковского сельского поселения

Кромского района Орловской области

от «29» апреля 2013 года № 35
Порядок определения границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории Апальковского сельского поселения     Кромского района Орловской области

1. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:
- к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

- к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Орловской области от 25.04.2013г. №144 «Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности в Орловской области, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- к объектам военного назначения.

2. В настоящем порядке используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3);

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил;
    в) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;
г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

        3. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящих Правил (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящих Правил (далее – дополнительная территория).
  4. Дополнительная территория определяется:

    а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

    б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
     5. Установить, что при определении границ  прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, необходимо учитывать, что минимальное значение расстояния должно составлять:

а) от детских,  образовательных учреждений:

- до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

- до объектов общественного питания – 15 метров;

б) медицинских организаций:

- до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

-до объектов общественного питания – 15 метров;

в) -  объектов спорта:

- до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

-до объектов общественного питания – 15 метров;

г) от оптовых и розничных рынков:

- до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

-до объектов общественного питания – 15 метров;

 д) вокзалов, аэропортам:

- до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

-до объектов общественного питания – 15 метров;

е) иных мест массового скопления граждан и  мест нахождения источников повышенной опасности, определенных Постановлением Правительства Орловской области от 25 апреля 2013 года №144:
 - до стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции  – 20 метров;

-до объектов общественного питания – 15 метров.

6. Максимальное   значение  расстояния  от  организаций  и  объектов,  расположенных  на  территории Апальковского сельского поселения Кромского  района  Орловской  области,  на  прилегающих  территориях  к  которым  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной    продукции,    до   границ  прилегающих  территорий,  не  может  превышать  минимальное   значение   указанного  расстояния  более  чем  на  30  процентов.

             7. Способ расчета расстояния определяется:

- при отсутствии обособленной территории - по прямой линии (кратчайшее расстояние по прямой) от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в которых расположены организаций и  (или) объекты указанные в п. 1 Постановления до входа для посетителей в стационарный торговый объект и (или) объект общественного питания;
- при наличии обособленной территории (кратчайшее расстояние по прямой)- от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект и (или) объект общественного питания.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Апальковского сельского поселения

Кромского района Орловской области

от «29» апреля 2013 года № 35
Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к  которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, расположенных                                                     на территории Апальковского сельского поселения Кромского района Орловской области

	Образовательные учреждения

	МБОУ КР ОО «Апальковская основная общеобразовательная школа»
	Кромской район

с. Апальково

	МБОУ КР ОО «Коровье-Болотовская средняя общеобразовательная школа»
	Кромской район,

с. Коровье-Болото

	МБОУ КР ОО «Нижнее-Федотовская основная общеобразовательная школа»
	Кромской район,

д. Н. Федотово

	Учреждения культуры и библиотечного обслуживания

	МКУ «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Апальковского сельского поселения»
	Кромской район,

с. Коровье-Болото

	МКУ «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Апальковского сельского поселения»
	Кромской район,

д. Н. Федотово

	Медицинские (при наличии стационарные отделения) учреждения

	ФАП с. Апальково
	Кромской район

с. Апальково

	ФАП д. Н. Федотово
	Кромской район,

д. Н. Федотово

	ФАП с. Коровье-Болото
	Кромской район

с. Коровье-Болото